
A közúti forgalomban résztvevők számára jó hír, hogy a jövő 
héten, december 21-én, csütörtökön este előreláthatólag 
megnyitják a forgalom előtt a Maroskece–Aranyosgyéres au-
tópályaszakaszt. Amennyiben a munkálatok utolsó fázisait 
semmi sem akadályozza, már a téli ünnepek előtt Marosvá-
sárhelytől a Kolozs megyei Magyarnádasig kiépített 113 km-
es autópályán lehet közlekedni. 

December 15-én, pénteken délelőtt ellenőrző körútjuk keretében az 
A3-as erdélyi autópálya Maroskece–Aranyosgyéres szakaszára látogatott 
Marcel Ciolacu miniszterelnök és Sorin Grindeanu, a közúti infrastruk-
túra-fejlesztésért felelős és szállításügyi miniszter, ahol rögtönzött saj-
tótájékoztatót tartottak. A kormány képviselőit Ciprian Dobre, Maros 
megye kormánybiztosa is elkísérte, és jelen voltak az osztrák és német 
társulás munkálatvezetői is. Az évek óta épülgető sztrádacsonk szemre-
vételezését követően a kormány képviselői elismerték a Strabag és Geiger 
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Szer Pálosy Piroska

Évértékelő  
a Milvusnál 
Az idei év legjelentősebb programjai-
ról számolt be a napokban tartott saj-
tótájékoztatón a Milvus Csoport. Szó 
esett többek között a madármonito-
ring-programról, a madárgyűrűzésről, 
valamint a Maros megyei diákok köré-
ben oly népszerű környezeti nevelés-
ről is. 

____________2. 
Téli Festészeti 
Szalon 2023 
Az év vége a világ legtöbb táján a re-
korddöntő, nagy műtárgyárverések 
időszaka, ilyenkor sokfelé hatalmas 
összegekért találnak új gazdára a leg-
különlegesebb festmények. 

____________4.
TENGERI MEDVÉKTENGERI MEDVÉK

            

(Folytatás a  2. oldalon)

Kapható  
az újságárusoknál!

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

December 21-én este megnyitják 

A Maroskece–Aranyosgyéres 
autópályaszakaszt
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A Maroskece–Aranyosgyéres autópályaszakaszt

IDŐJÁRÁS 
Változó 

Hőmérséklet: 
max.    4 0C 
min.   -3 0C

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. december 15.

1 EUR 4,9677
1 USD 4,5330

100 HUF 1,3038
1 g ARANY 297,7380

Ma ETELKA és ALETTA,  
holnap LÁZÁR és OLIMPIA napja.  
LÁZÁR:  héber eredetű név, görög és 
latin közvetítéssel érkezett hozzánk, je-
lentése: Isten a segítőm. 
OLIMPIA: görög eredetű, jelentése: 
égi, mennyei.

16., szombat 
A Nap kel  

8 órakor,  
lenyugszik  

16 óra 36 perckor.  
Az év 350. napja,  
hátravan 15 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Évértékelő a Milvusnál 
Kiemelt hangsúlyt fektetnek a környezeti nevelésre

Az idei év legjelentősebb programjai-
ról számolt be a napokban tartott saj-
tótájékoztatón a Milvus Csoport. Szó 
esett többek között a madármonito-
ring-programról, a madárgyűrűzésről, 
valamint a Maros megyei diákok kö-
rében oly népszerű környezeti neve-
lésről is. 

Idén több nagyobb projektet bonyolított le 
a Milvus Csoport, emellett pedig folytatták a 
klasszikus természetvédelmi és madármoni-
toring-tevékenységeket. A fontos projektek 
sorában említésre méltó a DEAR, ami egy 
kommunikációs projekt a klímaváltozás 
terén, valamint a Norvég Alapból finanszíro-
zott gyepvédelmi projekt. 

Ezek mellett több mint tíz olyan madármo-
nitoring-program van folyamatban, amelye-
ket önkéntesek segítségével valósítanak meg, 
ezek hiányában nem lehetne időben jelezni, 
ha valamelyik madárfaj állományával gon-
dok vannak. 

Idén folytatták az aktív védelemre szoruló 
fajok megsegítését – mint a kerecsensólyom, 
a kékvércse, a szalakóta stb. Sokkal nehezeb-

ben megy ez most, mint amikor aktív pályá-
zataik voltak a fajok védelmére, ezért is igen 
hálásak a támogatóknak, cégeknek és magán-
személyeknek egyaránt, hiszen nélkülük nem 
tudnák folytatni ezt a munkát – hangzott  
el. 

A szervezet számára nagy elégtételt jelent 
az, hogy végre sikerült bebizonyítani, hogy 
nem a természetvédelem áll a nagy befekte-
tések útjába, hanem többek között a rossz ter-
vezés, az engedélyek beszerzésének a késése. 
Számtalanszor hallani nyilatkozatokat arról, 
hogy nem lehet megépíteni egy autópályát a 
hódok, medvék, bogarak, denevérek miatt. 
Ellenben ennek az ellenkezőjére a legjobb bi-
zonyíték a Marosvásárhely – Nyárádszereda 
autópálya, amely engedélyezve van, és 
mindez úgy, hogy épül rajta több vadátjáró, a 
védőkerítés pedig sokkal erősebb és maga-
sabb lesz a klasszikusnál. Egy ilyen pálya 
egyformán védi az embert és a vadat. 

Szó esett egy születőben lévő, rendkívül 
fontos európai természetvédelmi törvényről 
is. A Milvus a gyepvédelmi projektjében 
megpróbálta elérni, hogy olyan mezőgazda-
sági támogatások szülessenek, amelyek a 
gazdáknak és a természetre nézve is kedve-
zőek, de ez a lobbi nem volt sikeres. A siker-

telen mezőgazdasági lobbival el-
lentétben a Milvus Csoport részt 
vett egy sikeres nemzetközi lobbi-
ban, amely egy európai természet-
helyreállítási törvény bevezetését 
célozta. 

A Milvus Csoport a természet-
védelmi tevékenységek mellett 
nagy hangsúlyt fektet a fiataloknak 
és tanároknak szóló oktatási prog-
ramjaira is. Az 1990-es évek köze-
pén kezdték el az iskolai 
látogatásokat, interaktív programot 
dolgoztak ki, ezen belül rendszeres 
és alkalmi tevékenységeket szer-
veznek óvodásoknak, általános, 
közép- és felső tagozatos diákok-
nak. Évente több mint kétezer di-
ákkal találkoznak. A tematikus 
szabadtéri programjaik, kirándulá-
saik és az Erdei iskola táboruk 
egyedi élményt nyújt a diákok szá-
mára. Ezeken a tevékenységeken a 
civilizáció hatásától távol lehetősé-
gük van arra, hogy a természet tör-
vényeihez alkalmazkodva jobban 
megismerjék az élővilág minden 
területét. Az iskolások és óvodások 
mellett a pedagógusok szakmai 
képzésére is nagy hangsúlyt fektetnek, a tan-
folyamok célja, hogy a környezeti neveléssel 
foglalkozó pedagógusok munkáját segítsék. 
Szeretnének egy olyan közösséget építeni, 
amely megérti és fontosnak tartja a termé-
szetvédelmet, és az életmódját is ennek meg-
felelően alakítja. 

A sajtótájékoztatón szó esett a Chituc tur-
zási gyűrűzőtáborról, amely az egyik legfon-
tosabb madárvonulási kutatóállomás a 
pontikus-mediterrán vonulási útvonalon. A 
kutatás célja az őszi vonulás dinamikájának 
a meghatározása és a megjelölt fajok populá-
cióinak a figyelemmel követése. 

Idén már a tizedik egymást követő őszi 
gyűrűzésre került sor a Chituc turzáson. A 
2023-as évet a kékcinege erős beáramlása jel-
lemezte, amelynek köszönhetően rekord-
számú madarat gyűrűztek meg. Így például a 
legtermékenyebb gyűrűzési napon 1106 ma-
darat jelöltek meg. A 103 nap alatt 22.848 
madarat gyűrűztek meg, ami 15%-kal több, 

mint a korábbi, 2019-ben felállított rekord. A 
szabványosított közép- és hosszú távú adat-
gyűjtés lehetővé teszi a Milvus Csoport szá-
mára a rendkívül lassú ökológiai folyamatok 
tanulmányozását. Az elmúlt 10 év alatt fel-
épített adatsor minden új év hozzáadásával 
egyre világosabb képet nyújt az egyes fajok 
állományváltozásáról és vonulási időszakai-
nak a változásairól. Az összegyűjtött adatok 
elemzése során változásokat figyelhetnek 
meg egyes fajok évente jelölt egyedszámá-
ban, például évről évre egyre több csilpcsalp-
füzikét, és egyre kevesebb jégmadarat és 
tövisszúró gébicset gyűrűznek meg. 

2023-ban 110 faj egyedeit jelölték meg, 
ezek közül néhány fajt először figyeltek meg 
Romániában (koronás harasztjáró és vastag-
csőrű füzike). A többi említésre méltó meg-
gyűrűzött ritkaság között említésre méltó a 
kékfarkú, a himalájai füzike, a barna füzike, 
a fenyősármány, a törpesármány és a keleti 
cigánycsuk.

építőcégek minőségi munkáját, va-
lamint azt, hogy ezúttal is túlteljesí-
tették a szerződésben megszabott 
vállalásukat, és több mint nyolc hó-
nappal korábban adják használatba 
a 15,7 km-es pályaszakaszt. Sorin 
Grindeanu szállítási miniszter el-
mondta, hogy 2025 augusztusa lett 
volna az átadási határidő, ehelyett 
2024. december 21-étől már hasz-
nálhatóvá válik az autópálya. Ez a 
vállalkozók, alvállalkozók és a 
munkások érdeme egyaránt. A szál-
lításügyi miniszter jövőbeli válla-
lása szerint mintegy 250 kilométer 
hosszúságú autópályát és gyorsfor-
galmi utat terveznek az országban, 
ami szerinte megvalósítható. Mint 
hangsúlyozta, a szállítási miniszté-
rium költségvetése a 2021-es évi-
nek a duplája lesz jövőre, így 
folytathatják az országszerte meg-
kezdett közúti infrastruktúra-fej-
lesztéseket, illetve újabb 
projekteket tudnak finanszírozni. 

Az A3-as erdélyi autópálya har-
madik szakaszának a befejezésére 

2022 októberében írt alá szerződést 
a Közúti Infrastruktúrát Kezelő Or-
szágos Társaság (CNAIR) a Stra-
bag Kft. – Geiger Transilvania Kft. 
társulással, a Maroskece–Aranyos-
gyéres közötti autópályaszakasz ki-
vitelezőjével. A szerződés 
értelmében a tervezési időszak 
három hónap volt, a kivitelezés 18 

hónap, az elvégzett munkálatra 
pedig 10 év a jótállási idő. A 15,7 
km hosszú szakasz munkálatainak 
értéke 420 millió lej, pontosabban 
420.347.903 lej héa/TVA  
nélkül, a finanszírozást vissza nem 
térítendő európai uniós alapokból 
biztosították a POIM program ke-
retében.  

(Folytatás az 1. oldalról)

Menyhárt Borbála 



SZERKESZTETTE: 
KAÁLI NAGY BOTOND 

1614. sz., 2023. december 16.

 
Szólít a lámpafény, a kályha lángja, 
a plüss divány, a vízfoltos falak, 
apám, anyám kezük tördelve állnak 
az ablakban: 
„Mikor jön már haza? 
Lemállott válláról az ifjúság, le- 
rongyolódott róla a férfikor, 
mi dolga még a sürgő városokban, 
mi útja még a földi utakon, 
kinek ágyában, kinek mellén alszik, 
szívén emlékek jégcsapja vacog? 
s mi minden reggel begyújtjuk a kályhát, 
kitakarítjuk ezt a csillagot…” 
 
 
117 éve, 1906. december 18-án született Ér-

mihályfalván a Baumgarten-, József Attila- és 
Kossuth-díjas költő, prózaíró, 2012-től a Di-
gitális Irodalmi Akadémia posztumusz tagja. 
Elhunyt 1981. április 23-án Budapesten.

Születésnapi beszélgetés a 70 éves 
Józsa Erika előadóművésszel, média-
szakemberrel, íróval.  

– Kedves Erika, 1985-ben családoddal el-
hagytátok Erdélyt, és a földteke másik felén, 
Ausztráliában vertetek gyökeret. Miért dön-
töttetek így? 

– Kezdjük a történetet középen: pontosan 
35 esztendő otthon is, itthon is… Fél életemet 
már Ausztráliában éltem le. Mi lett volna, ha 
nincs ez a felezővonal? 1985 januárjában ket-
tétört az életünk. Többes számban beszélek, 
mert férjem (Demian József filmrendező – 
szerk. megj.) épp úgy élt a szakmájának, mint 
én. A televízió nem csak egyszerű munkahely 

volt számomra, az ott töltött 14 év alatt vala-
hogy összenőttem vele. Azon a napon, ami-
kor beléptem a szerkesztőségbe, és azzal 
fogadtak: vége, nincs több adás, egész életem 
lényege semmisült meg. Ne feledjük, hogy 
Romániában akkor egyetlen televízió létezett: 
a bukaresti. A rádióadások többsége már jó 
egy héttel korábban megszűnt, csak a buka-
resti rádiót hagyták meg. Engem oda helyez-
tek fél tucat kollégával együtt, nyilván 
pluszban voltunk. Hogy az új munkahelye-
men „jól érezzem” magam, legalább hetente 
egyszer hívattak a káderosztályra, ahol egy 
elvtárs elszámoltatott: hány Ceauşescu-idé-
zetet foglaltam műsoraimba? Megjegyzem, 
csodásan „passzoltak” volna a gyermekmű-
sorokba, a mesék mellé, amiket akkor szer-
kesztettem… Jóskával már ’84-ben közölte 
egy „jóindulatú” bennfentes, hogy a legma-
gasabb szinten letiltották, az országban nem 
fog több filmet készíteni. Számunkra az 
egyetlen kiút az volt, hogy valahol máshol 
kezdjük újra. Valahol a szabad világban… 

– Hogyan kerültetek épp Ausztráliába? 
– Előtte tizenegy hónapot töltöttünk egy 

ausztriai menekülttáborban. Karácsony után 
érkeztünk, megtudtuk, hogy jelentkezni kell 
Traiskirchenben, ahol következik 2-3 nap 
„karantén”, míg tolmács segítségével felve-
szik adatainkat. Ez a „karantén” egy kaszár-
nya legfelső emeletén volt, gépfegyveres 
katonák őrizték a bejáratot. Ujjlenyomatot 
vettek, fotót készítettek szemből és profilból, 
pont mint a börtönben. De együtt maradhatott 
a család, István fiunk kétéves volt. Mire le-
zajlottak az ünnepek, s szállingózni kezdtek 
a tolmácsok, a két napból két hét lett. Így si-
került az első szabad szilvesztert rács mögött 
töltenünk. Később egy Bécs melletti kisvá-

rosban helyeztek el bennünket, ahol a helyi 
lágerépületben kaptunk egy szobát és teljes 
ellátást. 

– Mi történt a következő hónapokban? 
– Valóságos hullámvasút következett: egy-

szer fent, egyszer lent. Napirendre kellett tér-
nünk afölött, hogy mikor a határon kiléptünk, 
hátrahagytuk azt, akik voltunk. Lenulláztunk 
mindent, amit addig elértünk. Pár hónap vá-
rakozás állt előttünk, míg menedékjogi kéré-
sünket elbírálták. A döntés függvényében 
maradhattunk volna Ausztriában, vagy jelent-
kezhettünk valamelyik tengerentúli országba: 
Kanada, Amerika, Dél-Afrika és Ausztrália 
volt a választék. 

A várakozás idejét tekinthettük volna in-
gyennyaralásnak is, de egyikünk sem bírta a 
tétlenséget. Flüchtlingként (menekültként) 
nem volt szabad dolgozni, de lágerbeli társa-
ink felvilágosítottak, hogy kisebb munkák 
vállalásába nem kötnek bele. Ezek az alkalmi 
munkák számunkra időnként váratlan, szinte 
valószínűtlen fordulatokat hoztak. Időközben 
Jóska mindenféle szakmában való jártasságá-
nak híre ment a környéken. Bármit kellett 
megjavítani, Herr Josefet hívták. Egyszer úgy 
döntött, megpróbál valamilyen filmezés kö-
zelébe kerülni, hogy lássa, hogyan dolgoznak 
az ottaniak. Németül nem tudott, hát nem is 
próbálkozott a szakmában. Felvette viszont 
munkásnak egy tévétársaság, amely az éppen 
sorra kerülő Bécsi Nemzetközi Vásár meg-
nyitását közvetítette élőben. Jóskának a ha-
talmas felvevőt kellett cipelnie, ami kábelen 
keresztül kapcsolódott a kamerához, ami az 
operatőr vállán volt. A felvevőn, ami Jóska 
nyakában lógott, a vágó kezelte a gombokat. 
Minden rendben lett volna, csakhogy a bejá-
ratnál a vágó lemaradt, nem engedték be a ki-

állításra. Jóska, aki hozzá volt kapcsolva a 
kamerához, ment az operatőr mögött, akinek 
sejtelme sem volt, hogy lemaradt a vágója. 
Szeméhez emelte a kamerát és valamit mon-
dott németül, amit persze Jóska nem értett. 
De azt látta, hogy a kamerán kigyullad a 
lámpa, hát gyorsan megnyomta a felvétel 
gombját. Így „vágták” menet közben az anya-
got, ami egy gyors ellenőrzés után ment is 
adásba. Ez volt az „élő” adás, fél órával, órá-
val az esemény után. A tévétársaság főnöke 
megnézte az anyagot, intett, hogy rendben, 
mehet adásba, mikor a kétségbeesett vágó 
megérkezett, és előadta viszontagságait, mi-
szerint az osztrák államfő és magas rangú 
vendégei miatt fokozott ellenőrzés volt, s 
mire bejutott a csarnokba, már nem tudta utol- 
érni az operatőrét. Értetlen szemek meredtek 
rá: hát akkor ki vágta a felvételt? Előállították 
Jóskát. – Ugye te szakmabeli vagy? – kér-
dezte a főnök? Egy román fiú tolmácsolt, 
Jóska rábólintott, hogy igen. Mától fel vagy 
véve! Ugyanannyi fizetéssel, mint az osztrá-
kok! A tévéfőnök nagyon meg volt elégedve 
Jóskával, a következő napokban egy tolmács 
segítségével sokat beszélgettek. Egy este elő-
állt a következő ajánlattal: beadta az osztrák 
parlamentnek egy hármas érdekeltségű, oszt-
rák–olasz–magyar privát tévéadó létrehozá-
sának tervezetét, ennek jóváhagyására vár. 
Bekerültünk a bécsi elitbe, jöttek értünk az 
autók, és vittek partikra, születésnapokra, es-
küvőkre, mindenütt úgy mutattak be, mint az 
induló tévé vezetőit. Ment ez vagy két hóna-
pig, pendliztünk az osztrák highlife (felső tíz- 
ezer) és a láger között, amikor megszületett 
a parlament döntése az ügyben: leszavazták 
a privát tévét. Egyik napról a másikra mintha 

Zelk Zoltán 

Szólít  
a lámpafény 

Lapszámunkat az idei Téli Festészeti Szalonon látható alkotásokkal illusztráltuk Fotók: Nagy Tibor

Fele itt, fele ott 

Székely Ferenc 

(Folytatás az 5. oldalon)



Az év vége a világ legtöbb táján 
a rekorddöntő, nagy műtárgyárve-
rések időszaka, ilyenkor sokfelé ha-
talmas összegekért találnak új 
gazdára a legkülönlegesebb festmé-
nyek. Festményt mondok, mert ál-
talában a piktúra remekei tudják a 
legnagyobb izgalomba hozni a mű-
gyűjtőket. Nálunk is még mindig a 
festményeket tartják a legnagyobb 
becsben a művészetkedvelők, akkor 

is, ha a vásárlások ezt nemigen tük-
rözik. Marosvásárhely is, annak el-
lenére, hogy napjainkban 
elsősorban a szobrászat és a textil-
művészet terén tartja vezető helyét 
a hazai élvonalban, a festészet révén 
vált meghatározó művészeti köz-
ponttá a múlt század ötvenes-hatva-
nas éveitől kezdve. És a téli nagy, 
közös kiállításokon, amelyeknek 
módosulva is folytatódik a hagyo-
mánya, mindenekelőtt a festmé-
nyeknél torpannak meg a látogatók. 
Megtorpanásra a most megnyíló 
2023-as Téli Festészeti Szalon is 
bőségesen nyújt alkalmat. Ez akkor 

is kijelenthető, ha figyelembe vesz-
szük azokat a befogadói elváráso-
kat, amelyeket az utóbbi 
időszakban rendezett, kivételes je-
lentőségű intézményes vagy ma-
gánkollekciós tárlatok emeltek 
magasra. Nyilván a maguk már be-
futott, számos kiállításon és külön-
féle kiadványokban is komoly 
értékként elkönyvelt klasszikus stá-
tuszában, a román, illetve a magyar 
képzőművészet megbecsülésének 
nimbuszával felvértezve, fokozot-

tabb figyelemre számíthatnak, mint 
az újonnan születő művek. Ezek vi-
szont az újdonság iránti nagyobb ér-
deklődésre alapozhatnak. A két 
világháború közti kiváló festők 
művei vagy a nagybányai remekek, 
az olyan jelesek képei, mint To-
nitza, Pallady, Gâscă vagy Pittner, 
akikkel az utóbbi időben találkoz-
hattunk, eleve helyzeti előnyben 
vannak, de a tárlatlátogatók azzal is 
szívesen szembesülnek, amik jelen 
korunk festői kínálatában tükröződ-
nek. Sokféleképpen. A jelek szerint 
mégis több rokon vonást kirajzolva, 
amik nem halványítják el az egyéni 

színeket, formákat, alkotói sajátos-
ságokat. A néző számára megnyug-
tató, hogy a formabontó nagy 
igyekezetben is felismeri a már 
hosszabb ideje megkedvelt festőket 
s jellegzetes festői erényeiket. Van-
nak új nevek, új arcok a kiállító 43 
művész között. Megyénknek 27 
képviselője nevezett be az idei se-
regszemlére, vannak hiányzók, 
olyanok is, akik korábban sohasem 
maradtak el a közös megmérettetés-
ről. A nemzedékváltás egyre érzé-
kelhetőbb. A nyitás potenciálisan 
jótékony hatású lehet. A képzőmű-
vészek helyi fiókjának műfaji pro-
jektjei mind egyértelműbbé teszik, 
hogy érdemes tágítani a bemutatko-
zók körét. Vannak helyek, ahol már 
hosszabb ideje ez a gyakorlat, ezút-
tal itt sem csak egy-két más megyei 
vagy más országbeli festő munkáit 
láthatjuk, a kiállítók mintegy har-
mada reagált a meghirdetett szalon-
szereplésre. Ne csodálkozzunk 
tehát, ha egyik vagy másik név nem 
cseng ismerősen. És nem baj, ha a 
néző felteszi a kérdést, hogy ki-
csoda a számára sokatmondó kép 
alkotója. 

Még jobb viszont, ha a festőkkel 
együtt ő maga is rákérdez: Ki va-
gyok én? Az alkotói önke-
resés folyamatosan tetten 
érhető ezen a kiállításon, 
van olyan festmény, amely 
címében ezt konkrétan meg 
is fogalmazza: „Who am 
I”? Ez általánosítva persze 
az egész emberiségre vo-
natkoztatható. Kik va-
gyunk, merre tartunk, mi 
lesz mindennek a vége? 
Van, akinek kérdőjeles az 
üzenete, másoké félrema-
gyarázhatatlan. A rengeteg 
borzalom, öldöklés, háború, 
ami körülvesz minket a 
nagyvilágban, a létezésün-
ket is kérdésessé teheti. 
Aránylag kevés kompozíció 
veti fel ezt közvetlenül, ami 
viszont így kap testet, for-
mát, az rendkívül drámai. 
Hogy miképpen jutottunk 
ide, azt ezúttal kevesen kö-

vetik nyomon, a historizmus nincs 
jelen a galériában. A múlt inkább a 
mítoszok, jelképek nyomaiban, a le-
tűnt időkre vonatkozó utalásokban 
merül fel. Annál több a mai életér-
zés, a mozgásban, kavargásban, ká-
oszban vergődő közösség és egyén 
nyugalmat nem találó közérzete. A 
Szalon az egyetemet frissen végzett 
pályakezdőktől a 93 esztendős 
festő-grafikusig mondhatni minden 
nemzedéket képvisel, és mindany-
nyian megpróbálják a maguk útját 
járni. Ami az abszurditásig felforga-
tott, roppant bonyolult és már-már 
érthetetlen világban szinte lehetet-
len. Akiben kellő bátorság, önbiza-

lom és lelkierő van, az kihívásként 
tekint a festészetre is, szembemegy 
a klasszikus piktúra tradícióival, kí-
sérletezve próbálkozik újabb anya-
gokkal, technikákkal. A kiállított 
művek nagyobbik hányada vegyes, 
hibrid technikákkal készült, már a 
vászon sem az, ami régebb volt. Az 
sem baj, ha folt háton folt, nem fes-
ték a festék, és így tovább. A művé-
szekben tombolnak az indulatok, 
expresszív, nagy ecsetvonásokkal 
támadják le a betöltendő felületet. 
És mégis, vagy talán éppen ezért 
sok a méretes kép, villogó a kolorit. 
Úgy vélhető, hogy a művészek el-
rugaszkodnak az egykori táblafes-

tészet hagyományaitól, 
már-már ecsetre sincs szüksé-
gük, viszont az, amit a föld-
szinti falakon látunk, erőt, 
feszültséget sugároz, a festmé-
nyek mágikus vonzerővel ren-
delkeznek. Rajtunk, nézőkön 
múlik, hogy engedünk-e a 
képek csábításának. Miért ne 
engednénk, pláne, hogy illő 
adagban keveredik a galériában 
a dráma a lírával, a valóság az 
álommal. Hogy is lehetne más-
képp, elvégre a kiállítók közel 
fele festőnő!  

A Szalon nem aukció, itt csu-
pán erkölcsi a siker. De mind-
annyian megérdemlik az 
elismerést. 

 
*Elhangzott a marosvásárhe-

lyi Art Nouveau Galériában a 
2023. december 8-i megnyitón   

Téli Festészeti Szalon 2023

Közzétette januári műsor-
rendjét a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház Tompa Mik-
lós Társulata. Az új év első 
hónapjában az alábbi előadá-
sokat tekinthetik meg az ér-
deklődők.  

Január 3., szerda 19:00 óra, 4., 
csütörtök 19:00 óra 

László Miklós – Mohácsi testvé-
rek: Illatszertár. Vígjáték. Rendező: 
Mohácsi János. Nagyterem. Az elő-
adás 12 éven felülieknek ajánlott. 
Időtartama: 3 óra 15 perc (két szü-
nettel). 

Január 5., péntek 19:30 óra 
Radu Afrim: Az ördög próbája. 

Vígjáték. Rendező: Radu Afrim. 
Kisterem. Az előadás 14 éven felü- 
lieknek ajánlott. Időtartama: 2 óra 
10 perc (szünet nélkül).  

Január 7., vasárnap 19:30 óra 
Bódi Attila: Lázadni veletek 

akartam. Kortárs dramaturgia. Ren-
dező: Sebestyén Aba. Kisterem. Az 
előadás 12 éven felülieknek aján-
lott. Időtartama: 2 óra (szünet nél-
kül). 

Január 15., hétfő 19:30 óra  
Boris Vian: Piros fű. Tragikomi-

kus emlékutazás. Rendező: Fehér 
Balázs Benő. Kisterem. Az előadás 
12 éven felülieknek ajánlott. Időtar-
tama 1 óra 40 perc (egy szünettel). 

Január 18., csütörtök 19:30 óra 
Én így látom – Tompa Miklós 

mesél. Színházi előadás Bérczes 
László interjúkötete nyomán. Ren-
dező: Barabás Olga. Kisterem. Az 
előadás 12 éven felülieknek aján-
lott. Időtartama: 2 óra (szünet nél-
kül). 

Január 21., vasárnap 19:30 óra 
Dosztojevszkij – Crane: Kara-

mazovok. Színmű. Rendező: Albu 
István. Kisterem. Az előadás 12 
éven felülieknek ajánlott. Időtar-
tama: 1 óra 40 perc (szünet nélkül). 

Január 22., hétfő 19:00 óra 
Pass Andrea: Napraforgó. Ren-

dező: Radu Afrim. Nagyterem. A 
sepsiszentgyörgyi Tamási Áron 
Színház vendégjátéka. Az előadás 
időtartama: 2 óra 45 perc (egy szü-
nettel).  

Január 24., szerda 19:00 óra, 
25., csütörtök 17:00 óra 

Székely Csaba: Az igazság gyer-
tyái. Történelmi színmű. Rendező: 
Sebestyén Aba. Nagyterem. Az elő-
adás 12 éven felülieknek ajánlott. 
Időtartama: 2 óra 40 perc (egy szü-
nettel). 

Január 26., péntek 19:30 óra  
Frank Wedekind: A tavasz ébre-

dése. Gyermektragédia. Rendező: 

Ricz Ármin. Kisterem. Az előadás 
14 éven felülieknek ajánlott. Időtar-
tama: 1 óra 30 perc (szünet  
nélkül). 

Január 27., szombat 17:00 óra  
Friedrich Dürrenmatt: János ki-

rály. Halálos színjáték. Rendező: 
Keresztes Attila. Nagytermi stúdió-
tér. Az előadás 16 éven felülieknek 
ajánlott. Időtartama: 2 óra 40 perc 
(egy szünettel). 

Január 29., hétfő 19:00 óra 
Fausto Paravidino: Emma éle- 

tének értelme. Keserédes sorsvígjá-
ték. Rendező: Radu Afrim. Nagyte-
rem. Az előadás 12 éven 
felülieknek ajánlott. Időtartama: 3 
óra (egy szünettel). 
Kiszállás: 

Január 10., szerda – Kovászna 
– Lázadni veletek akartam 

Január 13., szombat – Budapest 
– Lázadni veletek akartam (Radnóti 
Színház) 

Január 22., hétfő – Sepsiszent-
györgy – Lázadni veletek akartam 

Jegyek és bérletek személyesen a 
Nemzeti Színház nagytermi jegy-
pénztárában válthatók (nyitvatartás: 
hétfőtől péntekig 9:00 és 19:00 óra 
között, tel. 0365-806-865), a hely-
színen előadás előtt egy órával, va-
lamint online a 
https://teatrunational.biletmaster.ro/
?lang=hun honlapon. (Knb.) 

A Tompa Miklós Társulat januári műsorrendje
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Nagy Miklós Kund 

Én így látom – Tompa Miklós mesél

Az igazság gyertyái  Fotók: Bereczky Sándor
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elvágták volna a szálat, megszűntek a hívá-
sok, vége volt a partiknak, a csúcsról a 
mélybe zuhant velünk a hullámvasút. Ráadá-
sul a rendőrség leszedte Trabantunk román 
rendszámtábláját, mondván, hogy nem legá-
lis, nem vagyunk turisták. Át kellett volna 
menjen a vámon. Elvámoltatni viszont csak 
osztrák polgárként lehetett. S mi még mindig 
vártuk a választ a kérelmünkre… Mit csinál 
az ember a mélyponton? Amennyi erővel 
csak tud, elrugaszkodik felfelé… Először is 
vettünk egy másik kocsit. A rendőrségen, a 
beíratási procedúra során pedig kiderült, 
hogy megkaptuk a menedékjogot. A mérle-
gelés hetei következtek: maradunk vagy to-
vább megyünk? Visszazuhantunk a lágerélet 
hétköznapjaiba. Közben megtörtént a cserno-
bili eset, s eldöntöttük, hogy feliratkozunk 
Ausztráliába. 

– Miután megérkeztetek, a melbourne-i és 
a sydney-i rádiónál kaptál állást. Kérlek, me-
sélj a kezdetekről. 

– Amikor 1986 novemberében megérkez-
tünk Melbourne-be, már hallottunk a magyar 
újságról, a rádióról, a klubokról. Elsőnek a 
Magyar Élet hetilap szerkesztőségét kerestem 
fel. Bemutatkoztam, elbeszélgettünk, s a lap 
tulajdonosa megkérdezte: sietek valahová? 
Mondtam, nem. Na, ha ráérek, akkor ott az 
íróasztal, ezt meg ezt kellene megírni. Attól 
kezdve hetente egy-két nap a lapnál dolgoz-
tam. A rádiónál a magyar műsor vezetője 
szintén azt kérdezte: mikor tudnék kezdeni? 
Hetente három napon volt egyórás magyar 
nyelvű műsor, interjúkat készítettem, zenés 
műsorokat állítottam össze, műsort vezettem. 
Az SBS (Special Broadcasting Service) csak 
helyben volt hallható, a hatalmas távolságok 
miatt minden államnak saját helyi adása volt 
és van ma is. A több mint 50 nyelven sugárzó 
állami rádióállomás éppen teljes átszervezés 
előtt állt, fél éven belül minden állást meg-
szüntettek, és az új állásokra versenyvizsgát 
írtak ki. A magyar műsor hírszerkesztői és 
műsorvezetői állást hirdetett. Bízva abban, 
hogy addigra megtanulok angolul (ami alap-
feltétel volt), mindkettőt megpályáztam. A 
vizsga végül jól sikerült, mert mindkét állást 
felajánlották, választhattam. Csakhogy épp 
akkor költöztünk Sydney-be. Sebaj, mondták 
a rádiónál, az ajánlat a sydney-i stúdiónkba 
is érvényes. Mindkét helyen díjazták a mun-
kámat, de a megélhetéshez teljes körű állásra 
volt szükség. Magyar nyelvű közegben ritka 
volt a fizetett munka. A klubokban, magyar 
házakban önkéntes alapon történt bármilyen 
kulturális tevékenység. Akkor Melbourne-
ben nekem még legalább heti három napra 
munkát kellett találnom: egy fogtechnikai la-
borba vettek fel, ahol fogszabályzókat készí-
tettem. 

– A férjed hol tudott elhelyezkedni? 
– Ő bútorrestaurálástól fotózásig mindent 

csinált, csak filmes munkát nem. Egy nap 
viccből azt mondtam: rossz helyen keressük 
az újságban az álláshirdetéseket: nem a hátsó, 
hanem az első oldalt kell nézni, ahol a vezér-
igazgatói, főnöki hirdetések vannak. Megfor-
dítottuk az újságot, és mit ad Isten, ott állt: az 
ausztrál filmegyetem operatőri tanszékvezető 
tanárt keres! Ahogy mondani szokás: a többi 
már történelem. 1988 januárjában Sydney-be 
költöztünk, és Jóska elfoglalta állását a film-
egyetemen. Én a rádiónál folytattam a mun-
kát, mellette egy utazási irodában utazási 
ügynök lettem. A sydney-i rádiónál hírszer-
kesztőként dolgoztam, aminek az volt az ér-
dekessége, hogy a híradó összeállításához a 
világ hírügynökségeitől befutott magyar vo-
natkozású híreket angolból kellett lefordíta-
nom magyarra. Kezdetben 3-4 órával 
korábban mentem be, mert ez a feladat igen-
csak próbára tette az alig egyéves angoltudá-
somat. Nem volt fölöttem senki, akinek jóvá 

kellett volna hagynia az anyagot, nem ellen-
őrzött senki, egyszerűen nem volt szabad hi-
báznom. Volt a rádiós pályámnak egy 
csúcsteljesítménye, amit nem hagyhatok ki: 
a ’89 decemberi eseményeket gyakorlatilag 
élőben közvetítettem a Bukaresti Rádióval 
folytatott telefonbeszélgetések jóvoltából. 
„Az ablakon látjuk a tankokat, jönnek fe-
lénk…”, számolt be Simonffy Kati. Később 
aztán jött a diadalmas pillanat, kórusban kia-
bálták a telefonba: „Erika, győztünk, gyertek 
haza!” Adásban voltunk, amikor megérkezett 
a Bukaresti Rádióhoz az RMDSZ megalaku-
lási nyilatkozata. Tomcsányi Mari azonnal 
beolvasta, így a sydney-i magyar rádióban 
hangzott el legelőször. 

Haza ugyan nem mentünk, mert józan ész-
szel felfogtuk, hogy nekünk ez már egy újabb 
kivándorlás lenne, de az új magyar adással 
’90 óta folyamatosan kapcsolatban vagyunk, 
az első ausztráliai filmünket nekik küldtük el, 
részt vettünk minden évfordulós rendezvé-
nyen, ők pedig figyelemmel követték tevé-
kenységünket, és időnként hírt adtak rólunk 
az adásban. 

– Az Ausztráliában megjelenő egyetlen ma-
gyar nyelvű hetilap, a Magyar Élet sydney-i 

szerkesztőségének vezetője lettél, és időköz-
ben elvállaltad a Duna TV tudósítását is. 

– 1990-ben vettem át a sydney-i szerkesz-
tőség vezetését, s csaknem 30 évig láttam el 
folyamatosan ezt a feladatot. Ez így egysze-
rűnek tűnik, de az elején egyáltalán nem ment 
simán a dolog. A lap kiadója az 1956-os, fő-
szerkesztője pedig még az 1947-es menekült-
hullámmal érkezett, a lap olvasótábora is 
túlnyomórészt ebbe a két csoportba tartozott. 
Elterjedt a hír, hogy a lapot egy kommuniz-
mussal fertőzött jövevénynek adják át. Az er-
délyiek persze rögtön védelmükbe vettek: 
emberek, legyetek észnél, ez a mi Erikánk! 
Gyanakvó szemek követték minden mozdu-
latomat, minden szót, amit leírtam vagy ki-
mondtam, de látva, hogy az újság nem 
változott vörösre, lassan megnyugodtak a ke-
délyek. „A mi Erikánk” rám ragadt, ugyanis 
később sokan jöttek azzal vissza erdélyi uta-
zásaikról, hogy mikor megtudták, honnan jöt-
tek, a házigazdák első kérdése az volt: 
ismerik-e Józsa Erikát? 1994 után lehetőség 
adódott ismét a televíziózásra, s a Duna Te-
levízió ausztráliai tudósítója lettem. Kölcsön-
felszereléssel dolgoztunk, éjszakánként a 
filmegyetem vágójában vágtunk. Gyerekeink 
gyakrabban aludtak az egyetem foteljeiben, 
mint a saját ágyukban. A szoros határidőket 

csak úgy lehetett tartani, ha repülővel, szemé-
lyesen vitte el valaki a kazettát Budapestre. 
Hol volt még akkor, a ’90-es években inter-
netes közvetítés?! Utasokat kellett találnunk 
a határidőkhöz passzoló napokra, akik hajlan-
dók voltak kézipoggyászukban elvinni és 
kézbesíteni a Duna TV-nek a küldeményt. 
Furcsa helyzet volt egy olyan műsornak dol-
gozni, amit sosem láttam. 2003-ban, amikor 
műholdon keresztül végre eljutott hozzánk is, 
úgy éltük meg, mint hajdan a holdra szál-
lást… 

– Beszéljünk az itthoni évekről is. Nagyvá-
radon születtél 1951. április 28-án. Mesélj 
gyermekkorodról, az iskoláról, az indulásról! 

– A Körös partján nőttem fel. Ablakom a 
szemközti parton levő Szent László-temp-
lomra és a Városháza épületére nézett. Az ut-
cában két házon is állt egy-egy emléktábla, 
miszerint egy ideig ott lakott Ady Endre. Az 
iskola gyalog 10 percre volt: reggelente átsé-
táltam az impozáns, szecessziós épületekkel 
körülvett Bémer téren (amit számtalan átke-
resztelés után is ezen a néven tartott észben 
az emlékezet), elhaladtam a színház mellett, 
és meg is érkeztem az egykori Orsolya zárda 
épületében működő iskolámba. Sokat kirán-
dultunk, hegyet másztunk, sátoroztunk, mo-
ziba jártunk és házibulikat rendeztünk. 
Bérletünk volt minden színházi előadásra, a 

filharmónia hétfői hangversenyeire, irodalmi 
körre jártunk és megnéztük a képzőművészeti 
kiállításokat, melyekből bőséges választékot 
nyújtott a művészekben gazdag város. Az 
utca nyelve a magyar volt, akkor még több-
ségben voltunk.  

– Hogy kerültél a zenei élet közelébe már 
középiskolás korban? 

– Máig sem tudom, hogy miért, de a mi is-
kolánkban (ma Ady Endre nevét viseli, az én 
időmben Moghiorosnak hívták) egyre-másra 
alakultak a zenekarok. Köze lehetett hozzá a 
határ közelségének és a túloldalról érkező új 
hangzásoknak, amelyek megbolondították az 
ifjúságot. Tizenöt éves koromban matektaní-
tásból összespóroltam a pénzt egy gitárra, és 
bevetettem magam a zenetanulásba. Ezt 
sokan nem értették, mivel jó voltam matema-
tikából, ami valamilyen mérnöki pályára pre-
desztinált. A zenét soha nem olyan 
foglalkozásnak tekintettem, amiből meg 
fogok élni. Az én fejemben nem volt semmi-
féle konfliktus. Beiratkoztam a népi művé-
szeti iskola gitár szakára, ahol a filharmónia 
elsőhegedűse volt a tanárom. Négyévi ke-
mény munka következett: délelőtt az iskolá-
ban, délután zeneórákon. Rendkívül magasra 
helyezték itt a mércét, de hamar belejöttem, 
s elkezdtem saját dalokat komponálni. Első 
fellépésemről egy újságcikk is megjelent, 
aminek az volt a címe: Aki nem akar utá-
nozni… 

– Valóban nem utánoztál senkit, mert 
1968-ban, mindössze 17 évesen megalakítot-

tad az első romániai női könnyűzenekart, 
amire felfigyelt nemcsak a közönség, hanem 
a szakma is. Elkezdtétek járni az országot… 
Mesélj bővebben erről! 

– Hihetetlen, hogy ez több mint 50 évvel 
ezelőtt történt. A jubileum adott alkalmat leg-
utóbbi fellépésemre 2018-ban a váradi szín-
házban. A leányzenekar a Phosphor nevet 
kapta, színpadi viseletünket ugyanis foszfo-
reszkáló gombok díszítették, és mikor fel-
ment a függöny, az elsötétített színpadon csak 
világító pontok látszottak. Saját szerzemé-
nyeimet játszottuk, tipikus beatzenekar, 
három gitár és egy dob felállásban. Négy 
hangra vokált énekeltünk, ami szintén újdon-
ság volt. Hihetetlenül népszerűek lettünk. 
Rendszeresen felléptünk Várad klubjaiban és 
turnéztunk tágabb környezetünkben. Mindezt 
egy olyan korban, amikor az iskolásoknak 
este 10 után tilos volt szülői kíséret nélkül az 
utcán tartózkodni. Ellenőrző brigádok cirkál-
tak az utcákon, és mindenkit igazoltattak. 
Hogy elkerüljük őket, titkos útvonalakat ala-
kítottunk ki a sötét mellékutcákon… Az 
együttes persze csak két évig élt, amíg le nem 
érettségiztünk. Szétszéledtünk, és mindenki 
ment a maga útján továbbtanulni. 

– Te hová mentél? 
– Bukarestbe indultam, felvételizni a mű-

szaki egyetemre. 
– Mesélj a Concorde együttes megalakulá-

sáról, amelynek két tagja volt: te és Horváth 
Károly. 

– Horváth Karcsi egy más zenei világból 
csatlakozott hozzám. Édesanyja zongorata-
nárnő volt, klasszikus zenén nőtt fel, a beat-
zene idegen terület volt számára, bár igen 
vonzónak találta. Csellón játszott. Első pró-
bálkozásaink gitár, cselló, szájharmonika kí-
sérettel hangzottak el, aztán Karcsi megtanult 
nagybőgőzni. Kísérleteztünk. Ezzel a furcsa, 
műfajilag besorolhatatlan zenével mutatkoz-
tunk be a Népi Művészeti Iskola évzáró kon-
certjén volt tanáraink, legszigorúbb 
kritikusaink előtt. Mi ez? Sanzon? Virág-
ének? Van benne klasszikus, modern és népi. 
De szabad-e a népdalt beatesen megszólal-
tatni? Vagy a klasszikus zenét felhígítani? Vi-
tatkoztak. Aztán bevallották, hogy szabály 
ide vagy oda, végül is a közönség ész nélkül 
tapsolt, beleértve őket is. Valamit mégiscsak 
eltaláltunk; egy jól működő kombináció 
volt… A következő bemutatkozás egy házi 
koncerten volt a város képzőművészei és ba-
rátaik előtt, Fux Pál grafikusművész műter-
mében. A hatás döbbenetes volt. Az újságban 
megjelent egy krónika az egyik résztvevő tol-
lából, amit mai napig őrzök, és ami felfegy-
verzett bennünket az előttünk álló 
megpróbáltatásokra. Már tudtuk: jó úton ha-
ladunk… Később új tagokkal gazdagodtunk, 
felerősödött, szerves elemmé vált a népzene, 
citera, gardon, tamburica társult hegedűvel, 
csellóval, nagybőgővel, gitárral, furulyákkal. 
Saját szövegekkel vagy versekkel párosítva 
egyedi, bárhol felismerhető hangzást, stílust 
hoztunk létre. 

– Milyen emlékeid vannak az udvarhelyi 
Siculus fesztiválról, mely mindössze négy 
évadot ért meg? 

– Mikor a Siculus fesztivált meghirdették, 
sejteni sem lehetett, hogy hány magyar éne-
kes, együttes létezik az országban. Ki-ki a 
maga városában, szűkebb környezetében volt 
ismert, egymásról semmit sem tudtunk. 
Együttesként kellett beneveznünk, ezért 
nevet is kellett választani, így született meg 
a Concorde. Kizárólag eredeti szerzemények-
kel lehetett jelentkezni. Az udvarhelyi műve-
lődési ház színpadán egymást követték a 
zenekarok, énekesek, szájtátva hallgattuk 
egymást, hiszen minden új volt. Mire a hét 
lejárt, egy banda lettünk, és anélkül, hogy fel-
fogtuk volna, létrehoztuk, megteremtettük a 
romániai magyar könnyűzenét. Nem sok 
példa volt rá a poptörténelemben, hogy egy 
kisebbségben élő nemzetiségnek saját köny- 
nyűzenéje legyen. 1971-ben a zsűri nekünk 
ítélte a Beat-nagydíjat, ’72-ben a Legjobb 
Szöveg díját. Ezeknél azonban még többre 
értékeltük a közönség által megszavazott 
népszerűségi díjat. A műsor utáni bulikon, 

Fele itt, fele ott 
(Folytatás a 3. oldalról)

Támogatók:

(Folytatás a 6. oldalon)

Józsa Erika és férje, Demian József
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mikor beléptünk a Siculus Klubba, tapssal fogadtak, az utcán 
autogramkérők rohamoztak meg bennünket. A fesztiválszer-
vezők felajánlottak egy székelyföldi turnét, amit nyomban el 
is fogadtunk. Nem tudom, hogy csináltuk, mert nem ez volt 
a főfoglalkozásunk, de a következő években évente 2-3 tur-
nénk, 30-40 fellépésünk volt. Tudósítások jelentek meg ró-
lunk A Hétben, a Művelődésben, helyi lapokban, az 
Ifjúmunkás 10 részes sorozatban hozta le Concorde sztori 
címen életutunkat. (22-23 évesek voltunk!) A kritika általá-
ban jókat írt rólunk. Jókat – mit beszélek?! Újraolvasva a 
megsárgult újságkivágásokat, árad belőlük a szeretet. Bizto-
san akkor is éreztük, most utólag azonban elemi erővel hat 
rám, ahogy ráébredek: milyen sokszorosan kaptuk vissza a 
közönségtől azt, amit nekik nyújtottunk! 

– 1971–85 között a Román Televízió bukaresti magyar 
adásának voltál a bemondója, szerkesztő-riportere. Hogyan 
emlékszel azokra az évekre? 

– Abban is a Siculus fesztivál a ludas, hogy a tévéhez ke-
rültem. Mérnöki pályára készültem, a fesztivál után várt a he-
lyem az egyetemen, az aeronautika szakon. Az udvarhelyi 
közvetítést Bukarestben a képernyőn nézte a főszerkesztő, 
Bodor Pál, s hirtelen támadt ötlettel leszólt a kollégáknak: ezt 
a lányt hozzátok fel bemondónőnek! A televíziós szakmát 
nem én választottam, a szakma választott engem. Tény, hogy 
amikor először kerültem szemtől szembe a kamerával, úgy 
éreztem, hogy hazaértem, ott van a helyem. A szakmát menet 
közben tanultam, a nézők szeme láttára. Akkor nem volt erre 
a mesterségre kitalált szak az egyetemen, még az újságírói 
fakultás keretében sem, ahova végül is betuszkoltak diplomát 
szerezni. Az igazi egyetem számomra azonban a szerkesztő-
ség volt, a riportutak, amelyek az ország minden magyarlakta 
szegletébe elvezettek. A bemondói szerep hetente egy napot 
töltött ki; szentírás volt, hogy az adásnapra bárhonnan vissza 
kellett érnem. A terepmunka persze egészen más volt, mint 
manapság. Nem dobták utánunk a témát, magunknak kellett 
utánajárni, felfedezni. Minden elképzelhető témakörben, mű-
fajban megfordultam, személyes ismerősöm volt minden 
egyes tévénéző. 

– Írásaidat, könyveidet, hanganyagaidat, filmjeidet, az ál-
talad szerzett filmzenéket és színházi alkotások zenéit hol 
lehet elérni, elolvasni, meghallgatni? 

– Engem is foglalkoztatott, hogy amit a ’70–’80-as évek-
ben vagy a későbbi időkben alkottunk, a mai olvasónak, hall-
gatónak, nézőnek elérhetetlen. Ezért létrehoztam egy 
weboldalt, ahol meg lehet hallgatni a bakelitlemezekről átül-
tetett zenét, beleolvashatnak a könyvekbe, újságcikkekbe, 
megnézhetnek filmeket, videókat és sok egyebet, amit sike-
rült átmenteni a jelenbe. A cím: www.kettospont.net 

– Férjed neves filmrendező, aki már itthon befutott a filmes 
szakmában. Kérlek, foglald össze az ő szakmai pályafutását! 

– Férjemet a román filmtörténet az 1970-es új hullám 
egyik vezéralakjaként jegyzi. Operatőrként olyan filmek fű-
ződnek a nevéhez, mint a már említett Nunta de piatră 
(1971), Zidul (A fal, 1973), Duhul aurului (Az arany szelleme, 
1974) és más népszerű játékfilmek. Rendezőként 1977-ben 
az Urgia (Végveszély) című filmmel mutatkozott be Orosz 
Lujzával a női főszerepben. Legsikeresebb játékfilmjei az 
1980-ban készült O lacrimă de fată (Egy lány könnye), amely 
bejutott az 1982-es cannes-i filmfesztivál hivatalos szelekci-

ójába, és a Baloane de curcubeu (Szivárványbuborékok, 
1982). Ez utóbbit annak idején letiltották, majd egy 2010 
táján előkerült kópia szamizdatként terjedt a fiatalok körében, 
és valóságos kultuszfilm lett belőle. Felfigyelt rá a szebeni 
Astra filmfesztivál, és 2017-ben – röpke 35 év késéssel – 
megrendezte a hivatalos bemutatót. 

– Milyen díjat és elismerést kaptál eddig? 
– Nem sok helyet foglalnak el a vitrinben. Munkáim el sem 

jutottak olyan fórumokra, ahol felvállalták volna valamilyen 
szakmai díjra való benevezésüket. A Siculus fesztivál szere-
tettel őrzött, faragott székely kapus trófeáinak szomszédsá-
gában egy meglepő és megtisztelő elismerés: a Magyar 
Érdemrend lovagkeresztje kitüntetés áll, melyet 2016-ban új-
ságíró, zeneszerző, előadóművész, a Magyar Élet hetilap 
szerkesztője minőségben, „rendkívül színvonalas irodalmi, 
művészeti és lelkiismeretes közösségmegtartó” munkám el-
ismeréseként kaptam. 

– Miben állt, áll ez a közösségmegtartó munka? 
– Ennek rengeteg oldala van. 25 éve vagyok titkára az 

Ausztráliai Magyar Kisebbségi Alapnak, mely az elszakított 
területek magyarságát támogatja identitása megőrzésében. 
Hogy csak egy példát említsek: a ’90-es évektől a 2000-es 
évek közepéig több száz magyar diáknak folyósítottunk ösz-
töndíjat a középiskolától az egyetemi tanulmányaik befeje-
zéséig. Ez most „békeidőnek” számít, ám amikor mi 
megérkeztünk, a rendszerváltás előtti legsötétebb korszak, az 
erőteljes megmozdulások ideje volt Ausztráliában.  

1988-ban, nem sokkal Sydney-be érkezésünk után elvittek 
egy gyűlésre, melyet a Kézfogás Erdélyért akciósorozatért 
hívtak össze. Egyik ámulatból a másikba estem. Soha nem 
gondoltam volna, hogy a földgömb túlsó oldalán ekkora meg-
mozdulás lesz értünk. 1988 augusztusában Sydney központ-
jában kíváncsi tömeg figyelte érdeklődéssel a népviseletbe 
öltözött, buldózert ábrázoló plakátokkal felszerelt fiatalokat. 
Népi táncosok mutatták be a pusztulásra ítélt erdélyi falvak 
táncait. Melbourne-ben kisebb pánik keletkezett, amikor a 
városközpontban hangszórók buldózerek dübörgését kezdték 
hatalmas hangerővel sugározni. A tüntetés végén 7 ezer fe-
kete léggömb emelkedett a magasba SAVE TRANSYLVA-
NIA felirattal. Szeptemberben Canberrában, az ausztrál 
parlament előtt 6500 aláírást tartalmazó petíciót adtak át a 
külügyminiszternek a gyalogfutárok, akik stafétában tették 
meg Melbourne-ből a 600, Sydney-ből a 300 kilométeres 
utat. 

1989 februárjában a Magyarországra menekült erdélyiek 
támogatásáért rendezett jótékonysági koncert az én feladatom 
volt. Dukász Anna Melbourne-ből jött át, de csatlakozott hoz-
zánk a Kanadából éppen ott tartózkodó korondi énekes, Far-
kas András is. Dukász Anna azzal lépett a színpadra, hogy 
ennek a híre biztosan eljut Erdélybe… Nem vagyok biztos 
benne, hogy eljutott. Pedig fontos lenne tudni, hogy amikor 
azt hittük, hogy magunkra maradtunk, hátat fordított nekünk 
a nagyvilág, azokban a sötét, reménytelen órákban nem vol-
tunk egyedül. A számtalan tüntetés egyike a sydney-i város-
háza előtt volt ’89 decemberében, egy időben azzal, amikor 
a földgolyó túloldalán Ceauşescu helikoptere a levegőbe 
emelkedett. Azért sokért nem adtam volna, hogy azt a hírt én 
mondjam be a magyar adásban… 

– Két fiad van, akik közül az egyik „itt”, a másik pedig 
„ott” született… Mesélj a családodról, szeretteidről! 

– István a marketingszakmában dolgozik, de igazi szen-
vedélye a fesztiválszervezés. Az interneten is megtalálható 
az általa rendezett Psyfari fesztivál. Magyarul idegen akcen-
tus nélkül beszél, amiben része van a Balassi Intézetben töl-
tött tanulmányi évnek is. Sydney-ben született Marci fiunk, 
aki a filmszakmában hangmérnökként dolgozik, munkája 
igen változatos: a dokumentumfilmtől a játékfilmig szinte 
minden megtalálható a palettán. Akit azonban mindnyájan 
hiányolunk, az Mamika. Édesanyámat 1993-ban sikerült ki-
hozni, és 14 évet élt velünk, ahogy ő nevezte: a „szanatóri-
umban”. 

– Ha elölről kezdhetnéd az életed, mit tennél másként? 
– Semmit. Azt hiszem, ez így van jól, ahogy van. Ha mér-

leget készítek, nyilvánvaló, hogy a kritikus években kívülről 
lényegesen többet tudtam tenni az otthoniakért, mint ha ott-
hon maradtam volna. Az itteniek pedig több hasznomat lát-
ták, mint amit máshol tudtam volna nyújtani. Jól 
beilleszkedtem, megtaláltam a helyem az itteni magyar tár-
sadalomban. De az ausztrálban is – főként munkámon ke-
resztül. Nem beszéltünk eddig ausztrál identitásomról, arról 
a szakmai területről, amely minden egyébbel párhuzamosan 
húsz éven át főállást biztosított a sydney-i egyetemen. Ezzel 
kapcsolatban van mégis valami, amit másként tennék: hama-
rabb iratkoznék be újra az egyetemre. Kutatókkal dolgoztam, 
a számítógép nyelvén kommunikáltunk, folyamatosan tanulni 
kellett, lépést tartani egy villámgyorsan fejlődő technikával. 
57 éves voltam, mire elvégeztem a University of South Aust-
ralia Information Science szakát. Megkönnyítette volna a 
szakmai előrelépésem, ha hamarabb szerzem meg a diplo-
mát. 

– Mit üzensz a mai magyar fiataloknak? 
– Nem hiszem, hogy tudnék újat mondani nekik. A mai, 

tegnapi, mindenkori fiatalok mindig okosabbak, mint az idő-
sek. Én pedig, ha jól meggondolom, itt állok 70 éves fejjel, 
és még mindig nem tudom, mi leszek, ha nagy leszek… 

(2021)

Fele itt, fele ott 
(Folytatás az 5. oldalról)

Az East legendás lemeze, az 1986 először CD-n
A 37 évvel ezelőtti LP-kiadás után CD-n is megje-
lent a hazai progresszív rockzene történetének ki-
emelkedő formációja, az East 1986 című lemeze. 

A technikailag korszerűsített hangzású hanganyag a Kul-
túrbarlang gondozásában érhető el CD-n. A kiadvány füzet-
kéjébe bekerültek a dalok szövegei, illetve néhány archív 
fotó. 

Az 1986 az East átmeneti időszakát tükrözte: az előző 
anyagot, az 1984-ben megjelent Az áldozat (Szodoma) című 
balettzenét készítő csapatból csak ketten maradtak, az alapító 
zenekarvezető, basszusgitáros Móczán Péter és a szintén ala-
pító gitáros, Varga János. Hozzájuk csatlakozott 1985-ben 
Homonyik Sándor énekes. 

„Varga Jani és én olyan progrocklemezt akartunk készíteni, 
amely hangzásában, hangulatában hasonló, mint az akkor 
rendkívül népszerű Genesis, valamint az új utakat kereső 
King Crimson. Az Eastben korábban Zareczky Miki és Tisza 
József volt az énekes, az 1986 című anyagra olyanvalakit ke-
restünk, akinek a hangja kicsit Peter Gabrielt vagy Phil Col-
linst idézi. Homonyik a nyolcvanas évek közepén a nagyon 
népszerű Rockszínház egyik sztárja volt” – idézte fel Móczán 
Péter az MTI-nek. 

A lemezen közreműködő zenészek között szerepelt Oláh 
Aladár, aki szintetizátorokon és akusztikus zongorán játszott 
(később egy rövid ideig East-tag is volt), a Korálból ismert 
dobos, Dorozsmai Péter, aki a lemez megjelenése után, 1987-
től szintén az East tagja lett, valamint a nemzetközi hírű 
dzsessz-zenész, Lakatos Antal szaxofonon. 

Az 1986 LP A oldalának dalait Varga János, a B-t Móczán 
Péter írta. Mint utóbbi elmondta, először fordult elő, hogy 
egy East-lemeznek két zenei producere volt, és mindketten 

igyekeztek saját zenei világukat megvalósítani. „Jani jelleg-
zetes progrockos számai mellett az én szerzeményeim között 
dzsesszes, instrumentális szám, illetve keményebb, rocko-
sabb mű is felkerült az anyagra. A Genesis hangzásához talán 
a zárószám, Az utolsó határ áll a legközelebb.” 

Móczán Péter kiemelte, hogy a kétféle világ ellenére a 
lemez hangzása egységes, amihez nagyban hozzájárult Dobó 

Ferenc zenei producer és hangmérnök, aki komputerprogra-
mokat is írt, valamint Oláh Aladár kreativitása. A lemez kie-
melkedő slágere volt Az Aranyöböl kapuja (Különvonaton 
II.) című dal, amelynek klipjét akkoriban gyakran adták le a 
televízióban. 

Magyar könnyűzenei előadók kiadványai 1986-ban még 
nem jelentek meg ilyen formátumban, a CD-piac csak két 
évvel később kezdett Magyarországon éledezni. Az Eastnek 
az 1986 mostani kiadásával immár valamennyi LP-je meg-
jelent CD-n. 

Az akkori kiadás, 1986 tavasza után nem sokkal az akkori 
énekes, Homonyik Sándor jelezte, hogy különböző elfog-
laltságai miatt nem tud részt venni az albumot bemutató tur-
nén. Az Álmodj, királylány című slágerrel, valamint az 
MHV-val (Menyhárt–Homonyik–Vikidál) később komoly 
sikereket aratott Homonyik csak néhányszor lépett fel az 
Easttel – ezek között volt a zenekar közreműködése az Afri-
kát megsegítő magyar Live Aid koncerten 1985 decemberé-
ben. 

Az 1986 végén Varga János is elbúcsúzott az Easttől: az 
alapító gitáros az Art Reaktorban, később saját formációiban 
zenélt tovább. Az East következő lemezén, A szerelem siva-
tagán már Takáts Tamás volt az énekes, Dorozsmai Péter a 
dobos, és visszatért a korábbi billentyűs, Pálvölgyi Géza. 

Az 1975-ben Szegedről indult East kilenc lemezzel maga 
mögött 1994-ben oszlott fel, tizennyolc évvel később, 2012-
ben azonban visszatért, és a következő öt évben több koncer-
tet adott. Például Pécsen, Szegeden, valamint Budapesten a 
Müpában a Magyar Rádió Szimfonikus Zenekarával közös 
koncerten, végül 2017. október 23-án a Papp László Sport-
arénában.



Mély fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett nagynénénk,  
KERESZTESI KATALIN  

szül. FARKAS 
földi életének 94. évében, december 14-én, hosszú szenvedés 
után örök nyugalomra talált. Temetése szombaton, 16-án 13 órai 
kezdettel lesz a marosvásárhelyi református sírkertben, unitárius 
szertartás szerint.  

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  (sz.-I) 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 
 

2023. december 15-én kelt 
406. számú rendelet 

a Maros Megyei Tanács nyilvános, rendkívüli ülésének azonnali összehívásáról 
 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 
57/2019. sz. sürgősségi kormányrendelet 178. cikkelyének (2) bekezdése, a 179. cik-
kely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdésének a) pontja, az (5) bekezdés a), 
a^1) és a^2) pontja, a 135. cikkely és a 196. cikkely (1) bekezdése b) pontjának elő-
írásai alapján 

elrendeli: 
1. cikkely: (1) Összehívja 2023. december 19-én 13:00 órára a Maros Megyei Tanács 
plénumát nyilvános, rendkívüli ülésre, a Közigazgatási Palota nagy gyűléstermébe. 
(2) A rendkívüli ülés napirendjének tervezete a jelen rendelet szerves részét képező 
mellékletben található. 
2. cikkely: A megyei tanács ülésének nyilvános jellegét a gyűlés élő közvetítésével 
biztosítják, amelyet az intézmény Facebook-oldalán lehet követni. 
3. cikkely: Jelen rendeletet közzéteszik a helyi sajtóban és a hatóság weboldalán, és 
elküldik a megye főjegyzőjének, a megyei tanácsosoknak, a Maros Megyei Tanács szak- 
apparátusához tartozó igazgatóságoknak, szolgálatoknak és osztályoknak. 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
ELNÖK Paul Cosma 

FŐJEGYZŐ 

A Maros Megyei Tanács elnöke 2023. 12. 15-i 406. sz. rendeletének melléklete 

A Maros Megyei Tanács 2023. december 19-i rendkívüli ülésének 

NAPIRENDTERVEZETE 

1. Határozattervezet egyes pénzügyi intézkedések meghozásáról és Maros megye 
2023. évi általános költségvetésének kiigazításáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
2. Határozattervezet a Maros megye 2023. évi konszolidált költségvetése előzetes 

végrehajtására vonatkozó jelentés jóváhagyásáról; 
Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

3. Határozattervezet az előző évek halmozott többletéből származó összegnek a fej-
lesztési szakasz finanszírozására és a működési szakasznak az ideiglenes kassza 
hiányai fedezésére való 2024. évi felhasználásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
4. Határozattervezet a 2023. évi állami költségvetésről szóló, módosított 368/2022. 

sz. törvény értelmében a 6. cikkely (1) bekezdése „c” pontjában meghatározott, 
az előírt 6%-os kulcsnak megfelelő, beszedett kiegészítő jövedelemadó összegének 
közigazgatási-területi egységek általi felosztásáról; 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
5. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 2023. 02. 16./23. sz. határozatának mó-

dosításáról, amely a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér ÖÜV. nem gazdasági 
jellegű légügyi tevékenységeinek finanszírozására, a 2023. évi bevételi és kiadási 
költségvetésre, valamint a működési költségekre kapott állami támogatás elfoga-
dására vonatkozik; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
6. Határozattervezet egyes intézkedések jóváhagyásáról, a Maros Megyei Tanács utó-

lag módosított és kiegészített 185/2023. sz. határozatának módosításáról, a más 
ingatlanokkal való átfedéssel nem érintett, 133-as jelzésű megyei út Szederjes–
Erked–Hargita megye határa szakaszának integrált kataszteri és ingatlanhirdetési 
rendszerbe való nyilvántartásba vételéről; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
7. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács partnerségi megállapodásának jóváha-

gyásról az „Elektromos kisbuszok beszerzése diákok számára a Maros megye tá-
mogatható településein működő középiskoláknak” elnevezésű projekt keretében;  

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
8. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács és az alárendelt közintézmények alkal-

mazottainak javadalmazására vonatkozó intézkedések megállapításáról 2024-re; 
Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

9. Határozattervezet a Maros Megyei Ipari Park Rt. igazgatósági tagjainak kiválasztá-
sára vonatkozó intézkedések meghozataláról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
10. Határozattervezet egyes adminisztratív intézkedések meghozásáról a Maros Me-

gyei Ipari Park Rt.-nél; 
Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

11. Határozattervezet a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér ÖÜV. igazgatótanácsi 
tagjainak kiválasztására az eljárás elindításáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
12. Határozattervezet az utólag módosított és kiegészített, a Transilvania Motor Ring 

komplexum használatára vonatkozó egyes intézkedések jóváhagyásáról szóló 
148/2021. sz. Maros megyei tanácsi határozat módosításáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
13. Határozattervezet a megyei érdekeltségű utak, hidak és átjárók területén lévő 

építmények, létesítmények és reklámtáblák elhelyezéséről szóló rendelet jóvá-
hagyásáról; 

Indítványozó: Ovidiu Georgescu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
14. Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények. 
 

Péter Ferenc 
ELNÖK  
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ELHALÁLOZÁS 

MEGEMLÉKEZÉS 

 Az egyetemisták élete sose 
volt könnyűnek mondható. Ki 
közelről, ki messziről szárma-
zik. Ki messze menekül, ki a 
közelben marad a továbbta-
nulás érdekében. A kérdés 
csupán az, mit tesz az ember 
lánya, ha az otthon érzete 
olyan messze van tőle, hogy 
szinte alig éri meg hazajár-
nia? Milyen nehézségekbe üt-
közik egy határ mellőli lány, 
ha haza szeretne jutni szeret-
teihez? Mennyire tudja aka-
dálymentesen és minél 
költséghatékonyabban meg-
látogatni családját? A kérdé-
sek azért vannak, hogy 
megválaszoljuk őket.  

 Havonta egyszer látogatok haza, 
Szatmárnémeti közel 300 km-re 
van Marosvásárhelytől. Eleinte 
többször mentem, volt, hogy két-
szer is egy hónapban. Azonban ez 
megváltozott. Sose volt problé-
mám a beilleszkedéssel, most sem 
ez volt a nehéz az egyetemi élet 
megkezdésében. Péntek délután 
volt, én pedig a buszt vártam, hogy 
túlessek az úton. Bár szeretek au-
tózni, a buszok olykor meglehető-
sen elveszik a kedvét az embernek. 
Az ára mellékes, 240 lej oda-visz-
sza, ha az ember nem taxizik az ál-
lomásra. Az idő azonban, az az 5-6 
óra, amit az autóbusz megtesz, sok-
kal rosszabb, mint az összeg, amit 
fizetünk érte. Ez az első akadály, 
ha haza szeretnék jutni. Fiatal fel-
nőttek, idős emberek várakoznak 
velem együtt. Hangosan beszélget-
nek, idegeskednek, mikor indulunk 
már, türelmetlenül dobolnak a lá-
bukkal. Ideges leszek, ahogy ide-
geskednek. A sofőr nem siet, lassan 
indul el felvenni az utasokat. A so-
főrrel ellentétben mi kapkodva 

szállunk fel, mint akik attól félnek, 
hogy lemaradnak. A busz elindul, 
eleinte csend van. Mindenki ké-
nyelmesen elhelyezkedik, van, aki 
enni kezd. A kisbuszt átjárja az étel 
szaga, én pedig azon gondolko-
zom, vajon van-e olyan, aki rosszul 
van tőle, csak nem szól. Nem telik 
bele sok idő, az idős hölgyek be-
szélgetni kezdenek egymással. 
Családok, unokák, gyerekek. Meg-
annyi történetet mesélnek egymás-
nak ismeretlenül. Néha 
elmosolyodom, mikor a nagyma-
mák boldogan mesélik, hogy az 
unokákhoz mennek vagy a külföld-
ről hazalátogató családtagokhoz. 
Vajon engem is ennyire izgatottan 
várnak haza? Összerándul a gyom-
rom a gondolattól. A távolság az 
egyik legnehezebben elviselhető 
akadály még akkor is, ha számos 
megoldást talál rá az ember. Az ab-
lakon kifelé bámulva nézem a csu-
pasz fákat, a várost, ami hemzseg a 
tömegtől és az autóktól. Mindenki 
siet valahova: munkába, óvodába, 
iskolába, haza, talán edzeni vagy 
éppen találkozni valakivel. Elgon-
dolkozva nézek ki az ablakon, az 
idő csak úgy telik eközben. A kis-
busz megáll, pihenőt tartunk. Az 
emberek leszállnak, barátságosan 
mosolyognak egymásra. Barátsá-
gos mosolyuk oka talán az, hogy 
úgy érzik, itt mindenkit összeköt 
valami. Továbbmegyünk, a beszél-
getés folytatódik. Ismeretlen em-
berek beszélgetnek egymással, 
talán jobban, mint az ismerőseik-
kel. Arra gondolok, vajon megéri-
e ez a hosszú és költséges út azért, 
hogy hazalátogassak. 

 A kisbusz leparkol, édesanyám 
pedig mosolyogva, könnyes szem-
mel várja, hogy leszálljak. Ilyenkor 
jövök rá, hogy nem számít, milyen 
messze van a haza, milyen drága 
vagy milyen nehéz megoldani: 
mindig megéri. 

Ha az otthon melegét messze 
érezzük 

Uszkai Erika-Patricia

Szomorú szívvel emlékezünk december 16-ára. Már három éve 
annak, hogy 63 éves korában eltávozott szerettei köréből a 
szentdemeteri születésű vásárhelyi lakos,  

FÜLÖP JÓZSEF. 
A múltba visszanézve valami fáj, valakit keresünk, aki nincs már. 
Temető csendje ad neki nyugalmat, szívünkben fájdalma örökre 
megmarad. Csak egy emlék maradt minden, egy gyönyörű emlék, 
hogy itt éltél köztünk, és velünk lehettél.  
Emlékét őrzi élettársa, Piroska, két gyermeke: Kati és Csaba, 
valamint azok családja. Nyugodjál békében! (21573-I) 



Szünetel  
az ivóvíz-szolgáltatás  

 
Az AQUASERV RT. szászrégeni fiókegysége 

tájékoztatja a fogyasztókat, hogy az elosztóháló-
zaton betervezett munkálatok miatt 2023. december 18-án 8:00–18:00 
óra között (becsült időpont) szünetel az ivóvízellátás az alábbi zónák-
ban: 

• Szászrégen – az Apalinei (a 80. számtól a végéig és a 45. számtól 
a végéig), Plopilor, Morii, Pomilor (a 18. számtól a végéig), Molidului, 
Ioan Marinovici, Gheţarului, Gorunului, Grâului, Florilor, Cooperato-
rilor, Semănătorilor, Mioriţei, Castelului, Cimitirului, Margaretelor,  
Şoimilor, Căprioarei, Mimozelor, Pavatorilor, Crinului, Grădinarilor, 
Mihai Viteazu (a 137. számtól a végéig, illetve a 174. számtól a végéig), 
Rudolf Regeny, Viilor, Pometului, Bartók Béla, Vasile L. Pop, Prunului, 
Spicului, Narciselor, Mărului, Ghiocelului, Vişinilor, Dealul Cocoşilor, 
Dealul Brezii, Beng, Arenei utcákban; 

• Vajdaszentivány, Bátos, Tekeújfalu községekben. 
– 15:00-21:00 óra között (becsült időpont) a következő övezetekben: 
• Beresztelke község; 
• Faragó község. 
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a hálózat üzembe helyezé-

sekor a csövekben lévő lerakódás felkavarodása miatt a víz zavaros 
lesz, elszíneződik mind az említett utcákban, mind az azokkal szom-
szédos utcákban. Ez a víz háztartási célokra felhasználható. Elnézést 
kérünk az okozott kellemetlenségekért. Köszönjük megértésüket. 

Az AQUASERV RT. szászrégeni fiókegysége 
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es  
telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


